
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  38 Reg. Delibere in data 26/07/2022

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 8, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 24  DEL 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. ESAME ED APPROVAZIONE.
L'anno duemilaventidue, addì  ventisei del mese di  Luglio alle ore 20:00  per determinazione del Sindaco 
e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso  IN VIDEOCONFERENZA, trasmesso 
in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere  X
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 in data 27 luglio 2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (sezione 
strategica 2022/2024 - sezione operativa 2022/2024);

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 in data 29 dicembre 2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) con sezione strategica 2022/2024 - sezione operativa 
2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 29 dicembre 2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 con i 
relativi documenti programmatici;

- il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 26 aprile 2022;

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”; 

Visto l'art. 187 ed in particolare il comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 "Avanzo di 
amministrazione";
 
Vista la deliberazione del Consiglio  comunale n. 37 del 26/07/2022  con la quale è 
stata approvata la verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193, comma 2, del   D.Lgs. n. 267/2000;

Ricordato l’art. 194 rubricato “Riconoscimento debiti fuori bilancio” secondo il quale 
con la deliberazione consiliare di salvaguardia degli equilibri di bilancio, o con diversa 
periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale  n. 34 del 26/07/2022 con la quale si 
provvede alla "Variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024" 
recepita con il presente atto;

Tenuto conto che i vari Responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di 
rispettiva competenza: 
- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
- l’assenza di debiti fuori bilancio; 
- la necessita di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento dei lavori 

pubblici, apportando al bilancio di previsione 2022-2024 variazioni di competenza e 
di cassa;  

 
Rilevato che l'art. 24 del Regolamento di Contabilità conferma quanto disposto dall'art. 
175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che l'art. 1, commi 819, 820 e 821,  della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
disciplina l'equilibrio finanziario degli Enti Locali per il concorso al raggiungimento degli 



Atto di Consiglio   Pag. 3

obiettivi di finanza pubblica;

Ritenuto opportuno procedere ad una variazione degli stanziamenti di bilancio di 
previsione finanziaria 2022/2024, ai sensi degli art. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell'art.24 del Regolamento di Contabilità;

Dato atto che la variazione di cui al paragrafo precedente è da considerare 
l'assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000;

Esaminata la variazione di assestamento da apportare agli stanziamenti di bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va 
a costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato "A";

Preso atto del prospetto di dimostrazione del rispetto degli equilibri finanziari di bilancio 
allegato "B";

Visti:
- l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l'art 187 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di assestamento 
generale del bilancio 2022/2024  e applicazione avanzo espresso dall'organo di revisione, 
protocollato al n. 10728/2022 e che si allega alla presente proposta per farne parte 
integrante e sostanziale, per il seguito indicato come allegato "C";

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabili, resi dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

Uditi:
Sindaco: relaziona come segue
Mediante la variazione di assestamento generale si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ed anche la migliore allocazione delle 
risorse finanziarie nella prospettiva della realizzazione dei programmi comunali. 
Le proposte di assestamento generale di bilancio sono elaborate dal responsabile del 
servizio finanziario sulla base delle risultanze comunicate dai responsabili di area e delle 
indicazioni della Giunta. 

Tra tutti gli elementi che compongono la variazione di assestamento, la cui descrizione 
dettagliata si trova nei documenti contabili allegati alla stessa, si pongono all’evidenza di 
questa assemblea i seguenti in quanto particolarmente significativi:

PARTE CORRENTE
• finanziamento delle maggiori spese per luce a gas: per dare copertura ai maggiori oneri 
derivanti dal caro energia questo Ente ha destinato da un lato gli specifici contributi statali 
ex art. 27 DL n.17/2022 per complessivi € 58.362,00; dall’altro lato ha utilizzato la 
possibilità prevista dall’art.37-ter del DL n.21/2022
• il Fondo di solidarietà comunale assegnato dal Ministero dell’Interno vede per il corrente 
anno un incremento, ne viene applicato nella variazione in oggetto la somma di € 
42.000,00, la gran parte destinati a interventi di carattere sociale: progetto adolescenti, 
servizio di consulenza psicologica, interventi di co-housing, incremento del fattore 
famiglia nei servizi a domanda individuale;
• la  legge di bilancio 2022 approvata dal parlamento a dicembre 2021, ha previsto un 



Atto di Consiglio   Pag. 4

progressivo aumento delle indennità degli amministratori locali da quest’anno sino al 
2024, per dare attuazione a tale disciplina lo Stato ha previsto uno specifico trasferimento 
di risorse. Con la variazione in oggetto, pertanto si è previsto per la parte in entrata il 
trasferimento statale e in uscita l’incremento dei necessari capitoli;

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO PER SPESE CORRENTI
• dall’altro lato, per finanziare le maggiori spese delle utenze, è stata utilizzata la 
possibilità prevista dall’art.37-ter del DL n.21/2022 che permetteva l’applicazione 
dell’avanzo d’amministrazione libero dell’esercizio precedente. Quindi è stato applicato 
per 92.638,00 €; 
• per affidare alcuni incarichi professionali di progettazione sono stati destinati € 
25.000,00 essendo una spesa non ricorrente si è potuto utilizzare l’avanzo di 
amministrazione;

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO FONDI COVID-19
L’Ente ha trasmesso la certificazione COVID-19 inerente l’esercizio2021 rappresentando 
la situazione cui si evince la non necessità di adeguare le risultanze del rendiconto 2021 
essendo coerenti con quanto indicato in sede di certificazione come da FAQ n. 50/2022 
del Pareggio di Bilancio.  
La certificazione Covid ha determinato la necessità di vincolare le somme non utilizzate 
nel 2021, ma che il decreto Sostegni ter, all’articolo 13, ha stabilito la possibilità di 
utilizzare tali risorse anche nell’esercizio 2022; 
Le risorse vincolate sono state utilizzate nel seguente modo:
• si è provveduto a finanziare il servizio di trasporto scolastico aggiuntivo fino a fine anno;
• i maggiori costi della mensa scolastica;
• l’igienizzazione immobili comunali mediante dipintura sanificante (come previsto nei 
possibili utilizzi).
      
Qualora se ne ravvisasse la necessità verrà applicato anche l’avanzo vincolato fondi 
COVID-19 ancora disponibile come previsto dalla normativa.
      
PARTE CAPITALE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO PER SPESE IN C/CAPITALE
• si è provveduto, inoltre, a sostituire la fonte di finanziamento per alcune spese in conto 
capitale: richiedendo una tempistica più dilatata i proventi derivanti dalle alienazioni sono 
stati imputati all’esercizio 2023 si è utilizzato di conseguenza l’avanzo di amministrazione 
libero derivante dall’anno 2021.
• sono stati stanziati € 50.000,00 per la sistemazione e l’incremento degli impianti di 
illuminazione nelle frazioni di Busco, San Nicolò e Levada.
• è stato applicato avanzo di amministrazione libero pari ad € 150.000,00 per provvedere 
alla messa in sicurezza della sede municipale per il cui intervento è previsto anche un 
contributo statale di € 70.000,00.

Si è provveduto alle variazioni di Bilancio conseguenti alla variazione approvata in data 
odierna al programma triennale delle Opere pubbliche per il principio di coerenza.

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
• sono stati stanziati € 20.000,00 applicando lo specifico avanzo vincolato per la 
sistemazione degli alloggi Erp;

La variazione comprende come precedentemente indicato un generale aggiustamento di 
incrementi di spesa o di entrata e di economie riscontrate, sulla base di un ampio ma 
dettagliato lavoro di analisi del servizio finanziario con tutti gli altri responsabili di servizio 
dell’ente. 

Consigliere Silvana Boer: ribadisce che quando il Sindaco legge non si capisce niente e 



Atto di Consiglio   Pag. 5

la invita a leggere più piano; pone una serie di domande in merito all'avanzo libero; nel 
dettaglio:
- chiede se i 90.000 € per il maggior costo per le utenze  vanno ad aggiungersi al 
contributo dello Stato;
- cosa finanziano i 25.000 € per spese di progettazione oppure se è stato semplicemente 
incrementato il capitolo;
- chiede se i 300.000 € per alienazioni alloggi in Via Gasparinetti sono congelati e rinviati 
al prossimo anno e  utilizzato 340.000 per coprire il costo delle opere previste nel 2022 
che già erano stati inseriti in bilancio

Sindaco: per quanto riguarda la progettazione ricorda che si tratta di opere ben note ed 
in particolare sono riferite ai lavori di efficientamento della sede municipale ed al bando 
relativo al fondo cultura per la sistemazione del Cinema Luxor;  per quanto riguarda le 
alienazioni, ricorda che va venduta l'intera palazzina dove insiste un appartamento libero 
ed uno occupato; la persona che abita in quest'ultimo appartamento ha fatto domanda di 
alloggio ERP per cui si è deciso di procrastinare l'intervento proprio in attesa degli esiti 
del bando poichè ad oggi non si conosce l'esito;

Consigliere Silvana Boer: chiede delucidazioni in merito alle opere relative 
all'efficientamento del Municipio, ai 17.000 € per indennità degli amministratori. ed al 
progetto turismo;

Sindaco: risponde come segue:
- in merito all'efficientamento, comunica che si tratta della sostituzione sia dei balconi 

che degli infissi e che si è in attesa del parere della Sovrintendenza;
- l'aumento dell'indennità di funzione agli amministratori è previsto dalla legge di bilancio 

2022; ricorda che Sindaco ed Assessori non chiedono il rimborso delle spese, quali 
utilizzo cellulare, carburante, ecc.

- in merito al progetto Yes for Rural tourism che finanzia la formazione, comunica che è 
finanziato dal programma europeo Erasmus + nei settori dell'istruzione, della 
formazione, della gioventù e dello sport per il periodo 2021-2027; il consorzio del 
progetto è composto da 5 organizzazioni di 3 paesi diversi (Turchia, Italia e Spagna, 
due università, una ONG, una agenzia formativa e il Comune di Ponte di Piave); la 
volontà dell'amministrazione è quella di coinvolgere in questo percorso esperienziale  
non solo i ragazzi di Ponte di Piave ma dell'intero bacino dell'IPA opitergino mottense. 
Il progetto intende favorire l'occupazione e l'imprenditorialità dei giovani ed i benefici 
alla comunità locale si possono così sintetizzare:

- presenza di imprenditori, coach e tutor che collaborino con le istituzioni locali e autorità 
per lo sviluppo del turismo rurale;

- presenza di giovani formati con capacità imprenditoriali "antifragili" nel settore turistico;
- un programma locale che sostiene i giovani imprenditori del settore turistico;
- la presenza di giovani formati nello sviluppo imprenditoriale, nell'uso degli strumenti 

digitali e nella gestione dei progetti di turismo rurale;

Consigliere Silvana Boer: si augura che sia un progetto che abbia una ricaduta pratica 
sul territorio; ritiene sia importante concretizzare ciò che viene messo in campo; ribadisce 
ancora una volta che dal 2019 non è partita alcuna opera;

Sindaco: ricorda l'iter dei lavori della pista di atletica;
 
Con voti n. 8 favorevoli e n. 8 contrari (Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana 
Boer, Federico Bressan, Paola De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA



Atto di Consiglio   Pag. 6

1. di approvare l'assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
con l'applicazione di avanzo di amministrazione ai sensi degli artt. 175 e 187 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato "A" alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che con il 
presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato "B");

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Linda Marson,  
responsabile dell'Area Finanziaria;

4. di prendere atto del parere favorevole dell'organo di revisione (allegato "C");

***

Stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata, con voti n. 8 favorevoli e n. 4 
contrari (Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer, Federico Bressan, Paola 
De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Roma F.to Domenica Maccarrone

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva 
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            Domenica Maccarrone


